abrantes
município

EDITAL N- 14/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 26 de julho de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 565 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei ng 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 26 de julho de 2022, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta de autorização para que os postos de trabalho constantes de mapa, possam ser
abertos a todos os candidatos, incluindo vinculados a termo ou sem vínculo - por
unanimidade, autorizado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de junho de 2022, que ainda
não foram objeto de deliberação - por unanimidade, aprovada.

• Abertura de procedimento pré-contratual por Concurso Público com publicitação no JOUE
para "Aquisição de serviços de manutenção de espaços verdes dos seguintes parques urbanos:
Aquapolis Sul, Parque Tejo, Aquapolis Norte e Parque Urbano de S. Lourenço" - por
unanimidade, aprovada.

• Despacho do Vice-Presidente da Câmara que aprovou a aceitação dos documentos de
habilitação apresentados pelo adjudicatário do procedimento aberto para execução da
empreitada da obra de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira em
Tramagal - Abrantes" e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos - por
unanimidade, ratificado.

• Proposta de fixação de preço para venda de maquete Berlier - por unanimidade, aprovada.

• Atribuição da habitação propriedade do Município de Abrantes, sita no Bairro Municipal, n.^
25, em Abrantes, em regime de arrendamento apoiado - por unanimidade, aprovada.

• Dispensa total do pagamento das taxas devidas pela utilização da sala multiusos do ParqueTejo
pela TAGUS - Associação para o Desenvolvimento Integrado do Ribatejo Interior - por
unanimidade, aprovada.

• Documentos de habilitação apresentados pelo adjudicatário do procedimento aberto para
execução da empreitada da obra de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e Ampliação do
edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes" - por unanimidade, aprovada a aceitação,
notificação e disponibilização dos documentos.

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Vice-Presidente da Câmara que indeferiu o pedido revisão extraordinária de
preços da "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa Senhora de Fátima em Abrantes
para Instalação do Centro Escolar de Abrantes" - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de nomeação para Fiscalização da empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e
Secundária Octávio Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes" - por unanimidade, aprovada.

• Trabalhos a menos da empreitada "Requalificação da Escola EB1/JI de Alvega - Abrantes" -
por unanimidade, aprovados.

• Conta final da empreitada de "Aterro de Acesso ao Vão 2 e Colocação de Ensecadeiras - Açude
de Abrantes" - por unanimidade, aprovada.

• Proposta de correção do valor respeitante à justa proporção da caução a prestar pela empresa
"Firmino Fernandes Bispo, Lda.", mantendo em tudo o resto o deliberado na reunião da
Câmara Municipal de 31 de maio de 2022 relativamente ao processo de obras de urbanização
referente à alteração parcial da urbanização (municipal) da Encosta Sul, em Abrantes - por
unanimidade, homologada.

• Pedido de alteração do Alvará de Loteamento n.9 13/99 - 69 Fase, em nome de Condoal - Soc.
Construções de Abrantes, Lda., situado em Quinta da Chainça, em Abrantes, na União das
Freguesias de Abrantes e Alferrarede - por unanimidade, emitir pronúncia favorável.

• Proposta de alteração do valor das isenções das taxas devidas pela concretização das
operações urbanísticas relativamente à empresa Superabrantes - Supermercados Lda - por
unanimidade, aprovada.

• Pedido de anulação do contrato celebrado empresa Gm2e - Gestão e Manutenção de
Equipamentos e Edifícios Lda. ao abrigo do Regulamento de apoio à "Criação de Emprego
Qualificado - Abrantes Invest" - por unanimidade, aceite.

• Candidatura apresentada pela empresa EMPEV - Gestão de Espaços Verdes, Lda. ao
Regulamento de Venda e Instalação de Lotes/Parcelas no Parque Industrial de - por
unanimidade, aprovada.

E para constar ^ípuBtica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume,

obrantes, 26/de julho de 2022

Manuel Jorge walamatos
Presidente daxâmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 26 de julho de 2022 - pág. 2